
Nº 202, sexta-feira, 20 de outubro de 2017132 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017102000132

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

de valores; Vigência do Termo Aditivo: Inalterada; Valor do Termo
Aditivo Após Repactuação: R$ 2.493,31; Data de Assinatura:
13/07/2017.

GILBERTO SILVA DOMINGUES DE O. BELLEZA
Presidente

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DO AMAPÁ

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 4/2017

Remarcação

Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de
limpeza (serviços gerais) a serem prestados na sede do Conselho de
Arquitetura do Amapá - CAU/AP, conforme Termo de Referência.
Modalidade: Pregão Presencial. Tipo: Menor preço. Abertura da li-
citação: 08/11/2017 as 10h00min. Local de Abertura: Sede do
CAU/AP. Informações Complementares: Os editais poderão ser ob-
tidos em horário de expediente do CAU/AP com sede à Av. Ca-
ramuru, n. 356, bairro Beirol, Macapá-AP ou pelo site
w w w. c a u a p . o rg . b r.

PREGÃO PRESENCIAL No- 5/2017

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viços de agenciamento de viagens, compreendendo os serviços de
emissão, reserva, marcação/remarcação e cancelamento de bilhetes de
passagens aéreas nacionais para atendimento das necessidades do
CAU/AP, Termo de Referência. Modalidade: Pregão Presencial. Tipo:
Menor preço. Abertura da licitação: 08/11/2017 às 8h30min. Local de
Abertura: Sede do CAU/AP. Informações Complementares: Os editais
poderão ser obtidos em horário de expediente do CAU/AP com sede
à Av. Caramuru, n. 356, bairro Beirol, Macapá-AP ou pelo site
w w w. c a u a p . g o v. b r.

THAÍS GONÇALVES
Pregoeira

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DO BRASIL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 39/2017

Processo: 105/2016. Contrato: 28/2016. 1º Termo Aditivo. Objeto:
prorrogar a vigência por mais 12 (doze meses) com redução dos
preços do Contrato de Prestação de Serviços CAU/BR nº 28/2016.
Fundamento legal: art. 57, inciso II e art. 65, § 2º, inciso II, ambos da
Lei nº 8.666, de 1993. Contratado (a): MONTEIRO ATIVIDADES
ESPORTIVAS LTDA - ME, CNPJ sob o n° 13.336.262/0001-73.
Assinaturas: pelo (a) Contratante: Andrei Candiota da Silva, Gerente
Geral e Renato de Melo Teixeira, Gerente de Orçamento e Finanças
do CAU/BR; pelo (a) Contratado (a): Carlos Eduardo Carvalho Mon-
teiro, Sócio Administrador.

EXTRATO DETERMO ADITIVO Nº 40/2017

Processo: 158/2015. Contrato: 33/2015. 4º Termo Aditivo. Objeto:
acréscimo qualitativo para a prestação de serviços referente à con-
sultoria especializada em recursos humanos para elaboração, implan-
tação e acompanhamento do Plano de Cargos, Carreiras e Remu-
neração; Avaliação de Desempenho e Programa de Treinamento aos
funcionários do CAU/BR. Fundamento legal: art. 57, § 1º, IV e art.
65, § 1º, ambos da Lei nº 8.666, de 1993. Contratado (a): TALENTO
CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA. - EPP ("VÉLI SOLU-
ÇÕES EM RH"), CNPJ sob o n° 05.670.255/0001-85. Assinaturas:
pelo (a) Contratante: Andrei Candiota da Silva, Gerente Geral e
Renato de Melo Teixeira, Gerente de Orçamento e Finanças do
CAU/BR; pelo (a) Contratado (a): Bruno Goytisolo Pires da Silva,
Sócio Administrador.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2017-SRP - UASG 926285

Processo: 030/2017. Objeto: Registro de preços para eventual con-
tratação de serviços de certificação digital, padrão ICP-Brasil, com
fornecimento de token USB e validação presencial, conforme con-
dições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus ane-
xos. Edital disponível: a partir de 20/10/2017, às 09h. Endereço: Rua
Dona Laura 320, 15º andar, Rio Branco - Porto Alegre/RS, ou pelo
site www.caurs.gov.br. Entrega das Propostas: a partir de 20/10/2017
às 08h no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
08/11/2017 às 09h no site www.comprasnet.gov.br. Outras informa-
ções podem ser obtidas pelo e-mail compras@caurs.gov.br e pelo
telefone (51)30949819, das 09h às 17h.

JOAQUIM EDUARDO VIDAL HAAS
Presidente do Conselho

CONSELHO FEDERAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO No- 28/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo No- 005472/2017-10. , publicada no D.O.U de 21/09/2017 .
Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de impressora de carteira de
habilitação profissional e suprimentos de informática, sob o Sistema
de Registro de Preços, conforme especificações e quantidades es-
tabelecidas, com a prestação de serviços de instalação, assistência
técnica on-site e garantia dos produtos Novo Edital: 20/10/2017 das
08h30 às 11h30 e de13h30 às 17h00. Endereço: Saus Quadra 01
Bloco l - Ed. Cfa Asa Sul - BRASILIA - DFEntrega das Propostas:
a partir de 05/10/2017 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 01/11/2017, às 09h00 no site www.com-
p r a s n e t . g o v. b r.

ALBERTO LOPES DE BARROS
Pregoeiro

(SIDEC - 19/10/2017) 389133-02017-2017NE000028

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 7/2017 - UASG 925048

No- Processo: 18261/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de serviços de limpeza, asseio e conservação para o Conselho Federal
de Economia. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 20/10/2017 de
09h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Scs, Quadra 2,
Bloco B, Sala 501 - Ed. Palacio do Comercio Asa Sul - BRASILIA
- DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/925048-05-7-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 20/10/2017 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/11/2017 às
11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JOAO HENRIQUE VIEIRA COSTA
Pregoeiro

(SIDEC - 19/10/2017) 925048-22016-2017NE000009

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS No- 24/2017

Extrato da Ata Registro de Preços no- 24/2017. Espécie: Ata de Re-
gistro de Preços no- . 24/2017, oriundas do Pregão Eletrônico no-

51/2017. Registrador: Conselho Federal de Enfermagem - UASG:
389320.
Objeto: Registro de Preços para contratação de serviços de enca-
dernação, para atender as necessidades do Conselho Federal de En-
fermagem - Cofen.
Valor Global da Ata: R$ 4.830,00 (quatro mil oitocentos e trinta
reais), conforme ata da sessão disponibilizada no site do comprasnet.
Empresa Vencedora: Copiadora Universitária LTDA-ME, valor total:
4.830,00 (quatro mil oitocentos e trinta reais). Fundamento legal: Lei
10.520/2002, Decreto no- 5.450/20015 e subsidiariamente a Lei
8.666/93. Data da Assinatura: 18/10/2017. Manoel Carlos Neri da
Silva

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Aditivo de Contrato. PAD nº 514/2016 - Contratada:
SOMPO SEGUROS SA. CNPJ: 61.383.493/0001-80 - Objeto: pror-
rogar a vigência do contrato original por um período adicional de 12
(doze) meses, passando a vigorar de 26 de outubro de 2017 a 26 de
outubro de 2018. Valor: Fica mantido o valor global de R$ 9.800,00
(nove mil e oitocentos reais). Dotação Orçamentária:
6.2.2.1.1.33.90.39.002.021 - Seguro de Bens Móveis e Imóveis. Fun-
damentação Legal: inciso II, do artigo 57, da Lei 8.666/93. Manoel
Carlos Neri da Silva. Data da assinatura: 18/10/2017.

CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA
E AGRONOMIA

EXTRATO DE CONVÊNIO

A) Espécie: Convênio nº 085/2017: B) Objeto: Auxilio financeiro
para o programa de desenvolvimento e aprimoramento da fiscalização
- Prodafisc II-A; C) Amparo: Base legal: Lei nº 8.666/93, Decreto nº
6.170/07, Resolução nº 1.030/11, Decisões Normativas nº 087 e
088/11, Portaria Interministerial 507/2011 e Decisão PL nº
1295/2017; D) Processo: nº 0778/2017; E) Convenente: Conselho
Regional de Engenharia e Agronomia do Estado de Sergipe - Crea-
SE; F) Vigência: 31/12/2017; G) Cobertura Orçamentária: Conta:
6.2.2.1.1.02.04.01.001; Centro de Custo: 1.11.03.01 - Aprimoramento
da fiscalização. H) Nota de Empenho nº: 1164 de17/10/2017; e,
Valor: R$ 259.969,45 (duzentos e cinquenta e nove mil, novecentos e
sessenta e nove reais e quarenta e cinco centavos).

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

A) Espécie: Termo de Fomento nº 003/2017; B) Objeto: Auxilio
financeiro para a realização do III Congresso Técnico Científico de
Engenharia Civil; C) Data da assinatura: 10/10/2017 D) Base legal:
Lei nº 8.666/93, Decreto nº 6.170/07, Portaria Interministerial n.º
424/2016 e Portaria AD- 170/2017; E) Processo: nº 2302/2017; F)

Entidade: ACE; G) Vigência: 31/12/2017; H) Cobertura Orçamen-
tária: Elemento de Despesa 6.2.2.1.1.01.08.01.003 e Centro de Custo
1.02.01.11 - CAIS/Chamada Pública. I) Nota de Empenho nº: 1175 de
18/10/2017.

CONSELHO FEDERAL DE FARMÁCIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 09/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2601/2016
CONTRATANTE: Conselho Federal de Farmácia
CONTRATADA: IMPLANTA INFORMÁTICA LTDA - CNPJ nº
37.994.043/0001-40
OBJETO: Constitui objeto do Termo Aditivo a renovação dos ser-
viços contínuos de Suporte e Manutenção e de Banco de Pontos de
Função conforme planilhas 1.4.3 e 1.4.4. do aludido instrumento
contratual.
Prorrogação da Vigência do Contrato para o período 13/09/2017 à
12/09/2018.
Valor Total Global: R$ 496.584,00 (Quatrocentos e noventa e seis mil
quinhentos e oitenta e quatro reais).
ASSINAM: Pelo Contratante: Walter da Silva Jorge João - Presidente
- Pela Contratada: Argileu Francisco da Silva

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO No- 24/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo No- 7430/2017. , publicada no D.O.U de 22/09/2017 . Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - A presente licitação tem por objeto o Re-
gistro de preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, sob demanda, para
aquisição de CARTUCHOS DE FITA MAGNÉTICA (DAT), con-
forme as características, condições, obrigações e requisitos técnicos
contidos no Termo de Referência e demais anexos deste edital. Novo
Edital: 20/10/2017 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h59. En-
dereço: Sgas 905 Lote 72 Asa Sul - BRASILIA - DFEntrega das
Propostas: a partir de 20/10/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 01/11/2017, às 14h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

NOELYZA PEIXOTO BRASIL VIEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 19/10/2017) 925158-00001-2017NE000001

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA
VETERINÁRIA

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio nº 4/17. Convenente: CFMV. Conveniado: CRMV-SP. Ob-
jeto: Subvenção de R$ 40.000,00 para contratar o Professor Doutor
Fredie Didier Junior para elaborar parecer acerca das questões pro-
cessuais envolvidas no Recurso Especial nº 1.338.942-SP, submetido
à sistemática de Recursos Repetitivos. Vigência: 12 meses. Funda-
mento: Art. 116, Lei n° 8.666/93, Resolução CFMV nº 964/2010 e PA
nº 5507/2017.

CONSELHO FEDERAL DE ODONTOLOGIA

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 4/2017

Fica revogado o Pregão Presencial 004/2017. Objeto: con-
tratação de empresa para fornecimento de serviço especializado em
Tecnologia da Informação para realização de eleições via internet,
compreendendo software específico abrangendo os seguintes módulos
Administração do Sistema; Candidato; Eleição; Resultados; Usuário;
Estatísticas/Relatórios e de algum outro que for identificado no pro-
cesso de Análise e levantamento de requisitos, além da infraestrutura
e suporte necessários à realização do (s) pleito (s) eletrônico (s) dos
Conselhos Regionais de Odontologia, a partir de 2018.

Brasília, 18 de outubro de 2017.
LETICIA P. VOLTZ ALFARO

Pregoeira

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO

Processo CFP nº 42/2017 - Pregão nº 15/2017
Contratante: Conselho Federal de Psicologia
Contratado: UNIVERSO SOLUÇÕES TÉCNICAS LTDA
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços
terceirizados, de natureza contínua e complementares às atividades
administrativas e de prestação dos serviços de limpeza, conservação e
higienização com fornecimento de mão de obra, materiais e equi-
pamentos.
Valor: R$ 267.069,60
Vigência: 12 meses
Data de Assinatura: 16 de outubro de 2017.

CAUAP-GERENCIA
Destacar

CAUAP-GERENCIA
Destacar

CAUAP-GERENCIA
Destacar


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-19T23:42:58-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




